

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 18. maj 2005
Kontor: 3.s.kt.
J.nr.: 2004-1200-59/
2004-2600-3
Sagsbeh.: LC/ALA
Fil-navn: I:\ALA\statsforvaltning\Udvalgsspgm\
Besvarelse af spm. 12 (L 70).doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 12 (L 70), som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. maj 2005

Spørgsmål L 70 - Spørgsmål 12:

"Under henvisning til, at der i den kommende struktur alene oprettes færre sociale nævn, bedes ministeren oplyse, hvorledes ministeren vil sikre, at patientrådgivere får den rådgivning og supervision som hidtil og hvorledes vil ministeren forhindre et fald i patientrådgivernes fremmøde ved sager i de lokale psykiatriske patientklagenævn, nu når afstandene bliver større?"

Svar:

Allerførst kan jeg oplyse, at det i dag er statsamtmanden, der efter de gældende regler antager et antal patientrådgiver efter ansøgning. Det konkrete antal af personer, der antages som patientrådgivere, bestemmes af statsamtmanden på grundlag af en vurdering af behovet.

Efter de gældende regler er det videre således, at hvis der i et amt er flere sygehuse med psykiatriske afdelinger, udarbejdes der i almindelighed en fortegnelse over patientrådgivere for hvert sygehus. Statsamtmanden sender fortegnelserne over antagne patientrådgivere til sygehusmyndigheden, der videresender dem til de pågældende psykiatriske sygehuse eller sygehusafdelinger. Dette princip vil blive videreført i den kommende struktur.

Med hensyn til rådgivning og supervision af patientrådgiverne vil der også med den nye struktur kunne finde et samarbejde sted mellem de kommende statsregioner og patientrådgiverne og de enkelte psykiatriske afdelinger.

Selvom de kommende statsforvaltninger og regioner bliver større end statsamterne og amterne i dag, forudser jeg ikke, at det i sig selv vil medføre et fald i fremmødeprocenten for patientrådgiverne til nævnsmøder. I dag foregår nævnsmøderne som alt overvejende hovedregel på den enkelte afdeling, og dette princip ændrer den nye struktur ikke på. Der vil fortsat skulle udarbejdes lister over patientrådgivere, der er knyttet til den enkelte afdeling, og det vil derfor også i fremtiden være muligt at sørge for, at afstanden mellem den enkelte patientrådgiver og den enkelte afdeling ikke er større end i dag.